A tyrannide Satanæ et a reliquiis peccati per Adam contracti, quamobrem nos accusamur a Scriptura, qui nolentes vexamur a peccato, a Satana tyrannice tractamur? Nonne immerito puniemur? Aut forsam etiam injustus est Deus, qui præcepit ea quæ sunt supra naturam, et præter naturam exigit a nobis, quæ vires excedant? Sed hoc non ita est, absit! Nam ego interrogabo te, et da mihi responsum: Quamtamcumque pietatis vim habet natura nostra, hancne quotidie debemus offerre Deo, necne? Plane dices mihi, utique fieri debere, cum Deus liberaliter hoc naturæ largitus sit, ac pro modo virium nostrarum dederit mandata. Ergo, si bonum quod illi offertur hodie, debitum est hodiernum, ostende mihi, quid pensatum sit pro tuo vel Adæ veteri peccato. Ego vero tibi dico, te non modo hoc ostendere non posse, sed ne illud quidem, te debitum quotidianum absque ullo defectu persolvere. Et unde hoc liquet? Ex eo quod non semper invenire perseverans in iisdem virtutibus. Quantum enim addideris hodie virtuti, tantumdem præteritæ debere convinceris, dum vires naturæ declarasti. Siquidem per adjectionem hodiernam ostensum est, non naturæ, sed voluntatis accessionem esse vel defectum, eaque de causa interimimur a peccato.

Interrogatio.

Donetur hæc ita se habere: unum tamen scio, si non esset Adam transgressus, me non experturum fuisse oppugnationem vitii.

Responsio.

Neque hoc recte dixisti: quia insultantis expertem esse vitii, pertinet ad naturam conversioni non obnoxiam, non autem ad humanam. Nos enim unius cum Adamo sumus naturæ. Decebat illum nostri, nosque illius esse similes. Quare tibi persuadeat ille ipse primus homo, se non fuisse mutationis expertem, nec ad vitium particulariter convertibilem, neque necessitate naturæ, sed beneplacito voluntatis transgressum esse mandatum. Quemadmodum ille parere poterat oppugnationi Satanæ, habebat autem potestatem, sic et nos.

Interrogatio.

Nunc forte suffero te, quia non tollis impetum Satanæ.

Responsio.

Ego quidem superioribus sermonibus nunquam negavi. Scio enim etiam Job a diabolo tentatum esse, Scripturamque dicere: *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem: sed adversus principes et potestates, adversus mundi rectores tenebrarum harum, contra spiritualia nequitia in caelestibus* 17: et iterum: *Resistite diabolo, et fugiet a vobis* 18: et alibi: *Adversarius vester diabolus, tanquam leo rugiens circuit, quærens quem devoret* 19. Sed cum nos pravæ cogitationes non a nobis, ead

17 Inscr. 5. 18 Ephes. vi, 11, 12. 19 Jac. iv, 7. 20 I Petr. v, 8.

ab aliis quibusdam manare putemus, dicentes in-
 terdum ipsas esse peccatum Adæ, quandoque ipsum
 Satanam, aliquando violentam ipsius Satanæ ag-
 gressionem, hæc de causa dicimus, aliud esse pec-
 catum Adæ, aliud Satanam, et aliud impetum Sa-
 tanæ, aliud etiam perversas cogitationes nostras,
 licet ab impetu sumant occasionem. Satanæ qui-
 dem est ipsa diaboli persona, quæ etiam Dominum
 tentare conata est; Adæ vero primi peccatum, est
 mandati per primum hominem commissa transgres-
 sio; impetus autem Satanæ, est rei perverse cogi-
 tationi duntaxat objecta species; quæ quidem ob
 pusillam fidem reperit occasionem adeundi men-
 tem nostram. Cum enim animus, accepto mandato
 ne cuiusquam alterius rei curam gerat, sed omni
 custodia suum ipsius cor conservet, et quærat si-
 tum intra nos regnum cælorum, cæperit cor et an-
 tedictam indagationem deserere, confestim locum
 præbet insultationi diaboli, sitque pronus ad reci-
 piendum suggestionem malam. At ne tunc quidem
 diabolus habet potestatem commovendi cogitatio-
 nes nostras; alioqui nunquam parceret nobis, sed
 nullam non inmitteret vi conceptionem pravam, nec
 sineret bonum quidpiam animo complecti; potest
 autem cogitatione duntaxat et prima animi con-
 ceptione subostentare perversas instructiones, ut
 tentet interiorem affectum nostrum, an inclinet in
 suggestionem ipsius, an ad mandatum Dei: nam
 hæc mutuo adversantur. Quare nos in rebus nobis
 gratis quam primum commovemus cogitationes ad
 propositum exemplar, et cum affectu sermocinamur
 animo cum re suggesta; in odiosis autem immora-
 ri non possumus, sed ipsam objectionem odio habe-
 mus. Quodsi odiosa suggestio duret (potest enim
 contingere), non tamen ex recentiore affectu, sed ex
 antiqua præoccupatione, vires capit: ob idque in
 loco manet innoxia, et cogitationem non transgre-
 diens; ut quæ, præ tædio cordis, ad intellectum et
 affectum pergere prohibeatur: quia odiosa species
 quæ gerit unicam personam, apud eum qui se-
 ipsum observat, non habet naturam commovendi
 et cogendi mentem ad perturbationem intellectus,
 nisi per solam animi voluptatem. Itaque si recede-
 remus prorsus a deliciis, neque præoccupantium
 imaginationum sola species nos ultra lædere posse-
 set, nec juxta futurorum certitudinem damnare
 conscientiam. Nam ubi agnoscit animus inutilem
 præoccupantis cogitationis contentionem, vetusque
 peccatum Deo confitetur, statim interimitur hujus-
 modi tentatio. Denuoque potest animus attendere
 cordi, et omni custodia conservare illud, et in pe-
 netralia ipsius omni perturbatione carentia ingredi
 conatur, ubi nulli cogitationum improbarum venti
 violenter impellunt animam et corpus in præcipitia
 voluptatum, aut in puteos bituminis deturbant.
 Neque ulla via lata et spatiosa, quæ verbis et ha-
 ditu sapientiæ mundanæ sauciata sequentes eam
 illiciat, etiamsi valde cordati sunt. Interiora vero
 animæ pura cubacula domusque Christi nihil susci-